
Republika e Serbisë

MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCËS
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR
viti shkollor 2011/2012

TESTI 3

GJUHË SHQIPE

UDHËZIM PËR VLERËSIM



Gjuhë shqipe Testi 3

2

Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. c) kapitull Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. a) Lakimin e parë dhe të dytë;
b) Lakimin e tretë;
c) Lakimit të katërt.

Tri përgjigjje të saktëa
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

3. b) tekst joletrar Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. a) ambienti 
b) ndotja 
c) Obiliqi.

Tri përgjigjje të saktëa
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

5. c) dialog Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. a) ë-ë, y, i-e, ë-a-ë, ë-y-e;
b) h-n, rr-g, d-r, d-rr..

Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. a) . (pikë)
b) ? (pikëpyetje)
c) ! (Pikëçuditja);

Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. p.sh. Agim Gashi,
10.05.1999. Preshevë,
mashkull,
nxënës,
shqiptar,
Rruga Nënë Tereza 36.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. Teksti 1 – a) tekst letrar (I gjuhës se shkruar)
Teksti 2- b) tekst jo letrar (I gjuhës se folur)

Dy përgjigjja të sakta
1 pikë
Një përgjigje e saktë
0,5 pikë

10. 1. Do të shkojmë në teatër për ta shikuar dramën ”Toka jonë”, te Kole Gjakovës.
2. Unë do të kisha treguar se çka ka ndodhur, por as unë se di.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

11. a)në, nën, nëpër, për pa
c)  dhe, edhe, ndërsa, veç, veçse
d) jo, jo se jo, jo që jo,  
e) ah, oh, uh, bobo, ububu
ë) sa, shpejt, këtu.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. Ditën, Ditëlindje, ditë-punë, ditëprerë etj
Bukuri, bukurosh, bukurshkrim, bukurshqiptim, 
Fletëbardhë, fletëdalje, fletë-fletë, fletëgaranci etj.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. pullaz – çati;
rrugë - udhë

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. - Bariúm (um)
- Letërsí (si)
 -Mollá  (lla)
- Dredhëza  dr(e)
- Fyelli (fy)
- Dìelli (di)

Përgjigjja e saktë
1 pikë

15. Emrat konkrete: banke, dërrasë, tavoline, dritare, çati Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. 3    ----   6
7    ----   9
4    ----   1

Përgjigjja e saktë
1 pikë
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17. c) monologut; Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. b) biografik Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. b) Poemë; Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. a) Vaje
b) Andon Zako Cajupi
c) Poezi elegjike

Përgjigjja e saktë
1 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohen përgjigjet të cilave u është hequr vizë ose të cilat janë korrigjuar.

2. Nuk pranohen përgjigjet të cilat janë shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohen përgjigjet në të cilat përdoren shkurtesat përveç në rastin kur me detyra 

    anketohet njohuria e shkurtesave.

4. Pranohen përgjigjet e shkruara me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet 
me shkronja të shkrimit.

5. Pranohen përgjigjet në të cilat nxënësi saktësisht është përgjigjur, por përgjigjjen e saktë qartë e ka nënvizuar në mënyrë tjetër 
të parashikuar (psh., fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, por është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, e që është dashur 
ta rrethojë).


